



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 37,0804%
R\$ 0,5400	R\$ 1,0933	R\$ 1,2400	Desvio Padrão: 0,4054
			Maior Preço: R\$ 1,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 0,5400	18/01/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,5000	31/08/2023	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,2400	27/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
286103 - Extrator Grampo Material: Aço , Tipo: Espátula , Tratamento Superficial: Niquelado	Unidade	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,0028%
R\$ 3,2000	R\$ 3,4817	R\$ 3,5450	Desvio Padrão: 0,2090
			Maior Preço: R\$ 3,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,7000	27/12/2023	Sim
2		CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,2000	31/10/2023	Sim
3		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 3,5450	20/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603262 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Bluetooth, Conector Usb-C Lighting , Conectividade: Sem Fio	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,3732%
R\$ 60,0000	R\$ 62,2500	R\$ 60,5000	Desvio Padrão: 3,3448
			Maior Preço: R\$ 68,0000

Método de cálculo adotado: Média



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filtro Aplicado

Período: 8 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 61,0000	04/01/2024	Sim
2		PREFEITURA DE DE CALIFORNIA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 60,0000	14/12/2023	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 68,0000	23/11/2023	Sim
4		CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA - DF - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 60,0000	31/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
390586 - Papel Color Set Cor: Verde , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 120 G/M	Pacote 20 Folha	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 25,0000	R\$ 29,3333	R\$ 29,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 12,5516% Desvio Padrão: 3,6818 Maior Preço: R\$ 34,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 34,0000	26/12/2023	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 29,0000	26/12/2023	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 25,0000	26/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
390585 - Papel Color Set Cor: Vermelha , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 120 G/M	Pacote 20 Folha	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 28,2300	R\$ 28,5767	R\$ 28,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,1163% Desvio Padrão: 0,3190 Maior Preço: R\$ 29,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE					



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

1		SÃO PAULO - Compras.gov.br	1 Pacote 20 Folha	R\$ 29,0000	26/12/2023	Sim
2		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	500 Pacote 20 Folha	R\$ 28,5000	16/08/2023	Sim
3		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	500 Pacote 20 Folha	R\$ 28,2300	16/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419860 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1.5	Embalagem 2 Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,0100	R\$ 7,0033	R\$ 7,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 20,9530% Desvio Padrão: 1,4674 Maior Preço: R\$ 8,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	200	Embalagem 2 Unidade	R\$ 5,0100	19/01/2024	Sim
2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	700	Embalagem 2 Unidade	R\$ 8,5000	11/01/2024	Sim
3		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	30	Embalagem 2 Unidade	R\$ 7,5000	27/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
244441 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 40 MM, Largura: 20 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Material: Capa: Plástico De Vinil , Cor Capa: Azul , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,4900	R\$ 1,5513	R\$ 1,5600
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,0233% Desvio Padrão: 0,0469 Maior Preço: R\$ 1,6040		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,4900	06/12/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6040	17/08/2023	Sim
3		COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,5600	24/05/2023	Sim



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
429795 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6,4400	R\$ 7,1867	R\$ 7,1000
Coeficiente de Variação: 9,0153% Desvio Padrão: 0,6479 Maior Preço: R\$ 8,0200		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE-TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 8,0200	18/09/2023	Sim
2	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	57	Unidade	R\$ 7,1000	04/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,4400	29/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449701 - Grampo Trilho Encademador Material: Polietileno , Comprimento: 195 MM, Tipo: Garra , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80 Mm , Cor: Branca	Pacote 50 Unidade	40
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,2600	R\$ 16,6867	R\$ 16,3500
Coeficiente de Variação: 3,2421% Desvio Padrão: 0,5410 Maior Preço: R\$ 17,4500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	50	Pacote 50 Unidade	R\$ 17,4500	18/03/2024	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	150	Pacote 50 Unidade	R\$ 16,2600	19/10/2023	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	450	Pacote 50 Unidade	R\$ 16,3500	19/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451822 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	5

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,3039%
R\$ 17,4000	R\$ 18,5975	R\$ 18,5000	Desvio Padrão: 0,9864
			Maior Preço: R\$ 19,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 18,0000	23/02/2024	Sim
2	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-BA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 17,4000	26/12/2023	Sim
3	I	CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 19,9900	31/10/2023	Sim
4	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 19,0000	30/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447926 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo, Removível, Post-It , Quantidade Folhas: 100 U	Unidade	50

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 11,9049%
R\$ 5,1000	R\$ 5,8833	R\$ 5,7500	Desvio Padrão: 0,7004
			Maior Preço: R\$ 6,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 6,8000	17/10/2023	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,7500	22/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,1000	21/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461821 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Embalagem Resistente A Umidade	Embalagem 500 Folha	150

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 14,4521%
R\$ 26,0000	R\$ 30,4467	R\$ 28,9000	Desvio Padrão: 4,4002
			Maior Preço: R\$ 36,4400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	150	Embalagem 500 Folha	R\$ 28,9000	23/01/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-PI - Compras.gov.br	1000	Embalagem 500 Folha	R\$ 26,0000	22/12/2023	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	10	Embalagem 500 Folha	R\$ 36,4400	11/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608462 - Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: 66 CM, Largura: 44 CM, Características Adicionais: Tampa E Travas , Tipo: Caixa Organizadora , Capacidade: 45	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,3331%
R\$ 57,0000	R\$ 64,0367	R\$ 63,5000	Desvio Padrão: 5,9766
			Maior Preço: R\$ 71,6100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 63,5000	15/02/2024	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 57,0000	14/11/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 71,6100	31/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
420625 - Pasta Arquivo Material: Cartão Kraft , Tipo: Suspensa , Largura: 270 MM, Altura: 375 MM, Cor: Natural , Características Adicionais: Visor/Haste/Cabide/Gancho Plástico Nas Extremidade	Caixa 50 Unidade	20

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,4961%
R\$ 105,0000	R\$ 105,6900	R\$ 105,8000	Desvio Padrão: 0,5243
			Maiores Preço: R\$ 106,2700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 105,8000	26/09/2023	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Caixa 50 Unidade	R\$ 106,2700	26/09/2023	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	351	Caixa 50 Unidade	R\$ 105,0000	26/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608337 - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 8 GB, Interface: Usb , Características Adicionais: Corpo Plástico Preto/Peça Metal Giratória/Argola , Tipo: Pen Drive	Unidade	10

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 29,8483%
R\$ 23,2000	R\$ 31,7000	R\$ 27,0000	Desvio Padrão: 9,4619
			Maiores Preço: R\$ 44,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 27,0000	03/01/2024	Sim
2		INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 44,9000	11/12/2023	Sim
3		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 23,2000	10/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428787 - Marcador Página Material: Filme Polipropileno , Cor: Amarela, Azul, Verde, Vermelha, Rosa , Largura: 12 MM, Comprimento: 43 MM, Características Adicionais: Bidirecional	Pacote 5 Unidade	30



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço: R\$ 2,5500 Média: R\$ 7,5567 Mediana: R\$ 9,0000 Coeficiente de Variação: 48,2287%
Desvio Padrão: 3,6445
Maior Preço: R\$ 11,1200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA TEC.DO SUDESTE MG - Compras.gov.br	30	Pacote 5 Unidade	R\$ 2,5500	24/11/2023	Sim
2	I	CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS - Compras.gov.br	15	Pacote 5 Unidade	R\$ 11,1200	04/10/2023	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Pacote 5 Unidade	R\$ 9,0000	06/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item
429466 - Papel Color Set Cor: Variada , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 110 G/M

Unidade de Fornecimento
Pacote 20 Folha

Quantidade
15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço: R\$ 19,8900 Média: R\$ 21,1467 Mediana: R\$ 21,5500 Coeficiente de Variação: 4,2910%
Desvio Padrão: 0,9074
Maior Preço: R\$ 22,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	664	Pacote 20 Folha	R\$ 19,8900	04/10/2023	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	105	Pacote 20 Folha	R\$ 21,5500	12/09/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	551	Pacote 20 Folha	R\$ 22,0000	25/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 15/04/2024 16:15

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



ANEXO III **TERMO DE REFERÊNCIA**

INTRODUÇÃO

Este TERMO DE REFERÊNCIA reúne o conjunto de informações necessárias e as condições mínimas exigíveis para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente.

1 - JUSTIFICATIVA:

Trata-se de iniciativa da Assessoria de Administração, no sentido de contratar empresa especializada para fornecimento de material de expediente. É imprescindível a aquisição destes insumos visto que são materiais de escritório, destinado a reposição do almoxarifado, visando suprir as necessidades administrativas do COREN/AC. A aquisição do material tem o intuito de auxiliar as unidades administrativas desta autarquia indispensáveis à manutenção e execução das demandas administrativas. Sendo assim, tem por finalidade a composição do estoque regulador do almoxarifado, de itens que no momento se encontram em níveis de reabastecimento para atendimento das demandas advindas das unidades do COREN/AC.

2 – DESCRIÇÃO DO OBJETO E VALOR DA AQUISIÇÃO:

2.1 - O objeto do presente procedimento administrativo é a contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente, conforme especialização abaixo e, no quantitativo registrado na Planilha deste Termo de Referência (subitem 2.2 abaixo):

2.2 - PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTITATIVO; PREÇOS UNITÁRIOS E VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS PELO COREN-AC:

PLANILHA DE AQUISIÇÃO					
Item	Especificações	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Caixa Organizadora capacidade 19lts.	Bloco	2	64,03	128,06
02	Bloco de recado autoadesivo multicolor, largura 76mm x comprimento 102mm, tipo	Unid.	50	5,88	294,00



	removível, bloco com 50 folhas.				
03	Borracha Branca com protetor plástico.	Unid.	10	1,55	15,50
04	Caneta marca Texto; ponta chanfrada, corpo plástico rígido; tinta de composição fluorescente, ponta 3 a 5 mm; na cor Amarela.	Unid.	20	2,14	42,80
05	Extrator de grampo em aço. Extrator de grampo espátula zincado		05	3,48	17,40
06	Fita adesiva transparente medindo 50mm x 50m	Unid.	10	7,18	71,80
07	Grampos trilho de Plástico, estendido com capacidade para armazenar 300 folhas, pacote com 50 unidades	Pacote	30	16,68	500,40
08	Marcador de Página adesivo colorido, medindo 12x44mm, tipo seta, pacote com 5 cores	Pacote	15	7,55	113,25
09	Mouse Óptico USB Preto/Prata, Roda de rolagem (scroll) Alimentação USB Wireless.	Unid.	05	18,59	92,95
10	Mouse sem fio. Deve possuir tecnologia de transmissão sem fio/USB, na frequência de 2,4GHz e o alcance do	Unid.	02	62,25	124,50



	sinal de no mínimo 8 metros. Mouse óptico com resolução mínima de 1000DPI, alimentação de no máximo duas pilhas alcalinas tipo AA. Receptor compatível com USB2.0 ou superior.				
11	Papel A4 - Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, alcalino, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora, duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade	Resma	100	30,44	3.044,00
12	Papel color set 48X66 cm de cor Azul pacote com 20 folhas	Pacote	15	21,14	317,10
13	Papel color set 48X66 cm de cor Verde pacote com 20 folhas	Pacote	10	29,33	293,30
14	Papel color set 48X66 cm de cor vermelho pacote com 20 folhas	Pacote	10	28,57	285,70
15	Pasta suspensa Kraft haste plástica com grampos completa, caixa com 50	Caixa	20	105,69	2.113,80



16	Pendrive de 5GB. Requisitos de compatibilidade: toda família Windows, Mac OS e Linux, interface de conexão: USB 3.0 ou superior. Velocidade de leitura mínima de 100MBPS. Peso máximo 25 gramas.	Unid.	10	31,70	317,00
17	Pilha tipo alcalina no tamanho palito (AAA) na voltagem de 1,5V, embalado em cartela com 2 unidades.	Cartela	20	7,00	140,00
VALOR TOTAL:					R\$ 7.911,56

2.3 - O Custo Total estimado para aquisição deste Termo de Referência é de **R\$ 7.911,56 (sete mil, novecentos e onze reais e cinquenta e seis centavos)**.

3 - DA PARTICIPAÇÃO

3.1 - Somente poderão participar desta contratação, as Microempresas - ME, Empresas De Pequeno Porte - EPP e Microempreendedor Individual - MEI, conforme estabelece o art. 3º, da Lei Complementar 123/06. Ressalvadas as situações devidamente justificadas.

4 - FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

4.1 - Condições de entrega: A realização dos serviços de entrega, serão mediante nota de empenho;

4.1.1 - O prazo para entrega é de 10 (dez) dias, após envio da Nota de Empenho a empresa arrematante;

4.1.2 - Endereço de entrega: Rua Floriano Peixoto, nº 1.101, Dom Giocondo – Rio Branco-AC, das 8h às 17h.



5 - AMOSTRAS

5.1 - Não está previsto.

6 - DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS

6.1 - Dúvidas e esclarecimentos, enviar para o e-mail: coren-ac@hotmail.com, ou pelo telefone: (68) 3224-6697.

7 - DOCUMENTOS A SER APRESENTADA PELA ADJUDICADA, PESSOA JURÍDICA OU PESSOA FÍSICA:

7.1 – Regularidades Fiscal e Trabalhista:

7.1.1 – Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) acompanhado do Quadro de Sócios e Administradores;

7.2.2 - Prova de regularidade perante a fazenda Federal - RFB;

7.2.3 - Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

7.2.2 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

7.2.3 - Certidão Negativa de Débitos Estadual (se couber);

7.2.4 - Certidão Negativa de Débitos municipal (se couber);

7.2.7 – Certidão de Falência e Distribuição.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento anual vigente e previstos na rubrica abaixo descrita:

6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 (material de expediente).

9 - DAS OBRIGAÇÕES CONTRATADA

9.1 - Comunicar ao Coren-AC, por escrito e tão logo constatado problema ou a impossibilidade de execução, para a adoção das providências cabíveis;



9.2 - Reparar, corrigir, ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto da contratação em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformem com as especificações deste Termo de Referência;

9.3 - A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato;

9.4 - Entregar a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou documento equivalente, relativa(s) ao(s) material(is) fornecido(s), juntamente com o fornecimento dos bens/serviços no Coren-AC.

10 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- a) Realizar o(s) pagamento(s) devido(s) à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste Termo de Referência;
- b) Fornecer à CONTRATADAS documentos, informações e demais elementos que possuam vinculação ao presente Termo;
- c) Emitir as ordens de fornecimento/serviços, quando for o caso;
- d) Exercer o recebimento do material, suas quantidades, bem como horário de entrega e número de respectiva nota fiscal;
- e) Receber provisória e definitivamente o objeto do contrato, nas formas definidas neste Termo de Referência.

11 - FORMAS DE PAGAMENTO

11.1 – Deverá ser apresentada, no setor financeiro do Coren-Ac, Nota Fiscal/Fatura, acompanhadas dos respectivos comprovantes de regularidade fiscal para com a Fazenda Federal, regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), devidamente certificadas e atestadas pelo setor de Comunicação, devendo conter no corpo das Notas Fiscais/Faturas, a descrição do objeto, o número da conta Bancária da contratada, para depósito do pagamento, o qual deverá ser efetuado em 10 (dez dias) posterior a entrega da referida nota;

11.2 - Para efeito da emissão da Nota Fiscal devem constar como Beneficiário/Cliente, emitida sem rasuras, o CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO ACRE, CNPJ: 84.318.799/0001-59, e a descrição clara e sucinta do objeto;



11.3 - Sendo identificada cobrança indevida, os fatos serão informados à Contratada, e a contagem do prazo para pagamento será reiniciada a partir da representação da Nota Fiscal devidamente corrigida;

11.4 - O Coren não se responsabilizará pelo pagamento de quaisquer serviços realizados sem a solicitação ou autorização do fiscal do contrato;

11.5 – A Contratada fará jus ao recebimento de pagamento apenas em contraprestação à realização efetiva de algum serviço, não sendo devida qualquer retribuição pecuniária unicamente pela existência da relação contratual;

11.6 – Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa do Coren-AC, o valor devido será atualizado financeiramente desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$I = (TX/100)^{365} EM = I \times N \times VP$, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso

12 - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1 – Com fundamento no artigo Art. 155º c/c 156º da Lei nº 14.133/2021 o licitante ou o contratado ficará impedido de licitar e contratar com o Conselho Regional de Enfermagem GO e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 6 (seis) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato e da aplicação de multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor conforme cada caso citado nestes artigos;

12.2 - Pelo descumprimento das obrigações contratuais, a Administração aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

TABELA 1

GRAU	CORRESPONDENCIA% do valor do contrato/nota de empenho
------	---



1	1%
2	2%
3	3%
4	4%

TABELA 2

ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU	INCIDÊNCIA
A	regar objeto de baixa qualidade, paliativo, substitutivo como por caráter permanente, ou deixar de providenciar recomposição complementar.	4	Por ocorrência
B	ecer informação falsa de serviço ou substituir objeto licitado por outro de qualidade inferior	2	Por ocorrência
C	struir ou danificar o patrimônio da CONTRATANTE por culpa ou dolo de seus agentes	3	Por ocorrência
D	zar as dependências da CONTRATANTE para fins diversos do objeto do contrato	4	Por ocorrência
E	usar-se a executar a troca de objeto determinado pela fiscalização, sem motivo justificado.	4	Por ocorrência
F	mitir situação que crie a possibilidade de causar ou que cause dano físico, lesão corporal ou consequências letais. crie a possibilidade de causar ou que cause dano físico, lesão corporal ou consequências letais.	3	Por ocorrência
PARA OS ITENS A SEGUIR, DEIXAR DE:			
G	ter a documentação de habilitação atualizada	1	Por item e por ocorrência
H	esentar, quando solicitado, documentação fiscal, trabalhista, previdenciária e outros documentos necessários à comprovação do cumprimento dos demais encargos trabalhistas	2	Por ocorrência



I	Apresentar, quando solicitado, documentação fiscal, trabalhista, previdenciária e outros documentos necessários à comprovação do cumprimento dos demais encargos trabalhistas.	2	Por ocorrência e por dia
J	Deixar ou entregar com atraso ou incompleta a documentação exigida por força do contrato	1	Por ocorrência e por dia.
K	Deixar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados para sanar as inconsistências ou dúvidas suscitadas durante a análise da documentação exigida por força do contrato	2	Por ocorrência e por dia.
L	Deixar ou entregar quaisquer dos itens do Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos não previstos nesta tabela de multas, após reincidência formalmente notificada pela fiscalização.	3	Por item e por ocorrência.
M	Substituir os produtos que apresentarem defeitos e/ou apresentarem rendimento insatisfatório em até 15 (quinze) dias corridos, contadas da comunicação do Fiscal do Contrato/Ata/Nota Empenho.	2	Por item e dia de atraso

12.1 O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à Contratada;

12.2 - Se os valores das faturas forem insuficientes, fica a Contratada obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados na comunicação oficial;

12.3 - Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela Contratada à Contratante, o débito será encaminhado para inscrição em dívida ativa;

12.4- O contrato, sem prejuízo das multas e demais cominações legais previstas no contrato, poderá ser rescindido unilateralmente, por ato formal da Administração, nos casos enumerados na Lei 14.113/21.

12 - DOS REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO

12.1 – Não está previsto;

13 - FISCALIZAÇÃO

13.1 - A execução da entrega será acompanhada e fiscalizada por representante(s) do CONTRATANTE, especialmente designado, podendo ser substituído(s), em caso de ausência ou impedimento, por outro servidor lotado no mesmo órgão ou equivalente.

13.2 - A CONTRATADA declara verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimento e comunicações de que esta necessita e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

13.3 - A instituição e a atuação da fiscalização não excluem ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter fiscalização própria.

14 - PRAZO E VIGÊNCIA

14.1 – O prazo de vigência do contrato a ser firmado com a Pessoa Jurídica ou Pessoa Física, a qual foi adjudicada será até o final da entrega bens/serviços solicitados através do item 2 (dois) do respectivo Termo de Referência e o devido pagamento efetuado pela CONTRATANTE, findando assim o contrato.

15 - DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 – Em atendimento ao disposto no artigo 64 da Lei 9.430/96, os pagamentos efetuados pela Autarquia às pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou serviços, estão sujeitos à incidência na fonte do Imposto de renda, da contribuição social sobre lucro líquido da contribuição para a seguridade social – COFINS e da contribuição para PIS/PASEF e por ocasião do pagamento, conforme o caso todos os impostos serão retidos na fonte conforme legislação vigente.

Acompanham este Termo de Referência os seguintes anexos:

Anexo I	Modelo sugerido de proposta
----------------	------------------------------------



Coren^{AC}

Conselho Regional de Enfermagem do Acre
Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Rio Branco, Ac 03 de abril de 2024.

Elaborado por:

Marta Régia Melo da Silva
Setor Contratos/licitações/ Convênios

Autorizado pela autoridade competente:

José Adailton Cruz Pereira
Presidente Coren Acre



Coren^{AC}

Conselho Regional de Enfermagem do Acre
Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

ANEXO I
MODELO SUGERIDO DE PROPOSTA

Item	Qtde	Un.	Especificação	Vlr un	Total	Marca
VALOR TOTAL ?						R\$

Valor por extenso

Declaramos expressamente que nos preços propostos, estão inclusas todas as despesas de qualquer natureza incidentes sobre este objeto.

Declaramos que temos total conhecimento com os termos desta contratação.

- **CNPJ E Razão Social Completa;**
- **Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias;**
- **Prazo de pagamento: 10 (dez) dias;**
- **Contato telefônico;**
- **E-mail:**
- **Dados Bancários:**

.....
Assinatura do Responsável



ANEXO IV- RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS



Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa 9/2024
UASG 389345
Status Rascunho
Editado por RAIMUNDA DYELLEN LEITE DA CRUZ

Título: MATERIAL DE EXPEDIENTE

Observações:

Total de itens cotados: 18 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 9.726.7219

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
339197 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Características Adicionais: Traço 4 Mm	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 1.7200	Média R\$ 2.1467	Mediana R\$ 2.0200
Coeficiente de Variação: 19.0991% Desvio Padrão: 0.4100 Maior Preço: R\$ 2.7000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,7200	25/01/2024	Sim
2	I	CONSELHO REG.DE ENGARQE AGRON. DE GOIAS - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 2,0200	15/12/2023	Sim
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	580	Unidade	R\$ 2,7000	18/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
339774 - Chaveiro Material: Alumínio , Tamanho: 2,50 X 4 CM, Aplicação: Identificação Chaves , Características Adicionais: Área Livre Porta Etiqueta 3,5 Com X 2 Cm	Unidade	10



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço: R\$ 0,5400 Média: R\$ 1,0933 Mediana: R\$ 1,2400 Coeficiente de Variação: 37,0804%
Desvio Padrão: 0,4054
Maior Preço: R\$ 1,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 0,5400	18/01/2024	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,5000	31/08/2023	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,2400	27/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item **Unidade de Fornecimento** **Quantidade**
286103 - Extrator Grampo Material: Aço , Tipo: Espátula , Tratamento Superficial: Niquelado Unidade 5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço: R\$ 3,2000 Média: R\$ 3,4817 Mediana: R\$ 3,5450 Coeficiente de Variação: 6,0028%
Desvio Padrão: 0,2090
Maior Preço: R\$ 3,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,7000	27/12/2023	Sim
2	I	CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,2000	31/10/2023	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 3,5450	20/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item **Unidade de Fornecimento** **Quantidade**
603262 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Bluetooth, Conector Usb-C Lighting , Conectividade: Sem Fio Unidade 2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço: R\$ 60,0000 Média: R\$ 62,2500 Mediana: R\$ 60,5000 Coeficiente de Variação: 5,3732%
Desvio Padrão: 3,3448
Maior Preço: R\$ 68,0000

Método de cálculo adotado: Média



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filtro Aplicado
Período: 8 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 61,0000	04/01/2024	Sim
2		PREFEITURA DE DE CALIFORNIA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 60,0000	14/12/2023	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 68,0000	23/11/2023	Sim
4		CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA - DF - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 60,0000	31/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
390586 - Papel Color Set Cor: Verde , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 120 G/M	Pacote 20 Folha	10

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 12,5516%
R\$ 25,0000	R\$ 29,3333	R\$ 29,0000	Desvio Padrão: 3,6818
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 34,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 34,0000	26/12/2023	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 29,0000	26/12/2023	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Pacote 20 Folha	R\$ 25,0000	26/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
390585 - Papel Color Set Cor: Vermelha , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 120 G/M	Pacote 20 Folha	10

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,1163%
R\$ 28,2300	R\$ 28,5767	R\$ 28,5000	Desvio Padrão: 0,3190
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 29,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE					



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

1		SÃO PAULO - Compras.gov.br	1 Pacote 20 Folha	R\$ 29,0000	26/12/2023	Sim
2		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	500 Pacote 20 Folha	R\$ 28,5000	16/08/2023	Sim
3		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	500 Pacote 20 Folha	R\$ 28,2300	16/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419860 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1.5	Embalagem 2 Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,0100	R\$ 7,0033	R\$ 7,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 20,9530% Desvio Padrão: 1,4674 Maior Preço: R\$ 8,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	200	Embalagem 2 Unidade	R\$ 5,0100	19/01/2024	Sim
2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	700	Embalagem 2 Unidade	R\$ 8,5000	11/01/2024	Sim
3		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	30	Embalagem 2 Unidade	R\$ 7,5000	27/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
244441 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 40 MM, Largura: 20 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Material: Capa: Plástico De Vinil , Cor Capa: Azul , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,4900	R\$ 1,5513	R\$ 1,5600
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,0233% Desvio Padrão: 0,0469 Maior Preço: R\$ 1,6040		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,4900	06/12/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6040	17/08/2023	Sim
3		COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,5600	24/05/2023	Sim



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
429795 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6,4400	R\$ 7,1867	R\$ 7,1000
Coeficiente de Variação: 9,0153% Desvio Padrão: 0,6479 Maior Preço: R\$ 8,0200		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE-TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 8,0200	18/09/2023	Sim
2	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	57	Unidade	R\$ 7,1000	04/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,4400	29/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449701 - Grampo Trilho Encademador Material: Polietileno , Comprimento: 195 MM, Tipo: Garra , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80 Mm , Cor: Branca	Pacote 50 Unidade	40
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,2600	R\$ 16,6867	R\$ 16,3500
Coeficiente de Variação: 3,2421% Desvio Padrão: 0,5410 Maior Preço: R\$ 17,4500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	50	Pacote 50 Unidade	R\$ 17,4500	18/03/2024	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	150	Pacote 50 Unidade	R\$ 16,2600	19/10/2023	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	450	Pacote 50 Unidade	R\$ 16,3500	19/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451822 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	5

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,3039%
R\$ 17,4000	R\$ 18,5975	R\$ 18,5000	Desvio Padrão: 0,9864
			Maior Preço: R\$ 19,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 18,0000	23/02/2024	Sim
2	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-BA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 17,4000	26/12/2023	Sim
3	I	CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 19,9900	31/10/2023	Sim
4	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 19,0000	30/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447926 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo, Removível, Post-It , Quantidade Folhas: 100 U	Unidade	50

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 11,9049%
R\$ 5,1000	R\$ 5,8833	R\$ 5,7500	Desvio Padrão: 0,7004
			Maior Preço: R\$ 6,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 6,8000	17/10/2023	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,7500	22/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,1000	21/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461821 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Embalagem Resistente A Umidade	Embalagem 500 Folha	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 26.0000	● Média R\$ 30.4467	Mediana R\$ 28.9000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 14,4521% Desvio Padrão: 4,4002 Maior Preço: R\$ 36,4400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	150	Embalagem 500 Folha	R\$ 28,9000	23/01/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-PI - Compras.gov.br	1000	Embalagem 500 Folha	R\$ 26,0000	22/12/2023	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	10	Embalagem 500 Folha	R\$ 36,4400	11/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608462 - Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: 66 CM, Largura: 44 CM, Características Adicionais: Tampa E Travas , Tipo: Caixa Organizadora , Capacidade: 45	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 57.0000	● Média R\$ 64.0367	Mediana R\$ 63.5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 9,3331% Desvio Padrão: 5,9766 Maior Preço: R\$ 71,6100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 63,5000	15/02/2024	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 57,0000	14/11/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 71,6100	31/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
420625 - Pasta Arquivo Material: Cartão Kraft , Tipo: Suspensa , Largura: 270 MM, Altura: 375 MM, Cor: Natural , Características Adicionais: Visor/Haste/Cabide/Gancho Plástico Nas Extremidade	Caixa 50 Unidade	20

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,4961%
R\$ 105,0000	R\$ 105,6900	R\$ 105,8000	Desvio Padrão: 0,5243
			Maior Preço: R\$ 106,2700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 105,8000	26/09/2023	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Caixa 50 Unidade	R\$ 106,2700	26/09/2023	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	351	Caixa 50 Unidade	R\$ 105,0000	26/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608337 - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 8 GB, Interface: Usb , Características Adicionais: Corpo Plástico Preto/Peça Metal Giratória/Argola , Tipo: Pen Drive	Unidade	10

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 29,8483%
R\$ 23,2000	R\$ 31,7000	R\$ 27,0000	Desvio Padrão: 9,4619
			Maior Preço: R\$ 44,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE PRESIDENTE BERNARDES - MG - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 27,0000	03/01/2024	Sim
2		INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 44,9000	11/12/2023	Sim
3		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 23,2000	10/08/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428787 - Marcador Página Material: Filme Polipropileno , Cor: Amarela, Azul, Verde, Vermelha, Rosa , Largura: 12 MM, Comprimento: 43 MM, Características Adicionais: Bidirecional	Pacote 5 Unidade	30



Conselho Regional de Enfermagem do Acre Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 48,2287%
R\$ 2,5500	R\$ 7,5567	R\$ 9,0000	Desvio Padrão: 3,6445
			Maior Preço: R\$ 11,1200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENCE TEC.DO SUDESTE MG - Compras.gov.br	30	Pacote 5 Unidade	R\$ 2,5500	24/11/2023	Sim
2		CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS - Compras.gov.br	15	Pacote 5 Unidade	R\$ 11,1200	04/10/2023	Sim
3		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Pacote 5 Unidade	R\$ 9,0000	06/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
429466 - Papel Color Set Cor: Variada , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 110 G/M	Pacote 20 Folha	15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,2910%
R\$ 19,8900	R\$ 21,1467	R\$ 21,5500	Desvio Padrão: 0,9074
			Maior Preço: R\$ 22,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	664	Pacote 20 Folha	R\$ 19,8900	04/10/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	105	Pacote 20 Folha	R\$ 21,5500	12/09/2023	Sim
3		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	551	Pacote 20 Folha	R\$ 22,0000	25/04/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 15/04/2024 16:15

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



ANEXO V

CERTIDÃO

Assunto: Errata

Certifico que no Anexo II (Estudo Técnico Preliminar), e no Anexo IV deste aviso onde se encontra o **Relatório de pesquisa de preço do compras.gov.br**, o valor total da pesquisa de preços está divergente, pois o item: 2 (Chaveiro) foi excluído, e outros itens foi alterado sua quantidade. Contudo a planilha de aquisição está atualizada com 17 itens e o valor correto conforme abaixo.

Onde se lê:

1	ESPECIFICAÇÃO
	Valor total da pesquisa de preços: R\$ 9.726,72

Leia-se:

2	ESPECIFICAÇÃO
	Valor total da pesquisa de preços: R\$ 7.911,56

Exclua-se

Item 2	ESPECIFICAÇÃO
	339774- Chaveiro Material Alumínio, Tamanho 2.50x4cm.Aplicação Identificação de chaves, características adicionais, área livre porta etiqueta 3,5comx 2cm.

Rio Branco-Ac, 15 de abril de 2024.

Marta Régia Melo da Silva
Setor Contratos/licitações/ Convênio